
„NOVÉ“ POTRAVINY V 
NAŠICH JÍDELNÍČCÍCH

Nutriční pohled



POTRAVINY NOVÉHO TYPU

▪ Nová složka stejně jako potravina nového typu je definována 
nařízením Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 258/1997. 

▪ Nové složky jsou látky, u nichž nebyla doložena historie 
spotřeby ve významném množství před datem 15.5.1997 na 
území kteréhokoliv členského státu EU, bez ohledu na datum 
přistoupení k EU. 

▪ Pro základní orientaci, zda je daná složka potraviny „novou“ či nikoliv, 
zveřejnila Evropská komise na svých webových stránkách Katalog, kde je 
možné ověřit si statut dané látky. 

▪ Potraviny nového typu a potraviny, které obsahují novou složku, podléhají 
před uvedením na trh schvalovacímu procesu.

Nové potraviny, IKEM, 16.10.19

2

http://ec.europa.eu/food/safety/novel_food/catalogue/search/public/index.cfm


NAPŘÍKLAD

▪ olej z antarktického krilu (Euphausia superba), 

▪ oleoresin bohatý na astaxantin z řas Haematococcus pluvialis, 

▪ zemědělské produkty ze třetích zemí (semena chia, noni džus),

▪ nebo potraviny produkované novým technologickým procesem (UV zářením 
ošetřený chléb, mléko, houby nebo pekařské droždí).

Nové potraviny, IKEM, 16.10.19

3



RACIONÁLNĚ!!!

▪ Intenzivní konzumací riskujeme alergizaci.

▪ Snášenlivost potraviny může být problémem.

▪ Mnohdy je adekvátní potravina z lokálních zdrojů.

▪ Přehnaná popularizace složení, při doporučené konzumaci ztrácí smysl.

▪ Postup zpracování či výsledný pokrm mohou být nezvyklé či komplikované.

▪ U produktů ze zemí mimo EU je vyšší riziko kontaminace či nežádoucích 
reziduí.

Nové potraviny, IKEM, 16.10.19

4



ALERGIZACE

▪ Sója

▪ Sezam

▪ Rybí maso?

▪ Korýši?

Nové potraviny, IKEM, 16.10.19

5



SUPERFOODS (SUPERPOTRAVINY)

▪ mezi tyto výjimečné potraviny s vysokým obsahem vitaminů, minerálních 
látek, enzymů a dalších pro tělo potřebných látek, můžeme zahrnout: 

▪ ovocné a zeleninové šťávy, jedlé oleje, koření, jedlé houby, přírodní sladidla, 
ořechy a semínka, zelené potraviny, obiloviny, sušené plody, včelí produkty a 
extrakty v podobě prášku nebo kapslí. 

▪ Mezi nejprodávanější superpotraviny patří: chia semínka, kustovnice čínská, 
kokosový olej nebo kešu ořechy.

▪ Označení SUPERFOODS nemá žádné jasné specifikace, vesměs je výsledkem 
subjektivního hodnocení autora.

Nové potraviny, IKEM, 16.10.19

6



AVOKÁDO

▪ Avokádo je ovoce, plod hruškovce přelahodného. Zralý plod je zvenku 
tmavozelené až černé barvy, uvnitř měkký a světležlutý.

▪ vysoká energetická hodnota a množství tuků (100 gramů = více než 220 kcal 
= 920 kJ, cca 15 g tuků (záleží na stupni zralosti)

▪ Silně jedovaté pro ptactvo, rizikové pro psy a kočky.

▪ Problém s odpadem – využití??

▪ „NOVÉ“ je ve vazbě na významné zvýšení konzumace a zařazování do 
jídelníčků v poslední době (ve vazbě na popularizaci stravy raw a 
nízkosacharidové).

Nové potraviny, IKEM, 16.10.19

7



ŠIITAKE

Houževnatec jedlý

• jedlá houba původem z východní Asie, patří mezi nejrozšířeněji pěstované 
houby, tvoří až 25 % celkové roční produkce hub na celém světě.

• Ve světě je značně oblíbená pro své využití v kuchyni, hlavně v čínské a 
orientální kuchyni. 

• Šiitake je přírodním zdrojem β-glukanů, díky čemuž má příznivé účinky na 
imunitní systém.  

Nové potraviny, IKEM, 16.10.19

8

Kalorie (kcal) 33

Tuky 0,5 g

Sodík 9 mg

Draslík 304 mg

Sacharidy 7 g

Vláknina 2,5 g

Cukr 2,4 g

Bílkoviny 2,2 g

Vápník 2 mg Železo 0,4 mg

Vitamín 

D
18 IU

Vitamín 

B6
0,3 mg

Hořčík 20 mg



NETRADIČNÍ OBILOVINY

KAMUT (khorasanska pšenice)

▪ Z Říma do Egypta, Turecko, Amerika, 1986-9 komercializace

▪ Těstoviny, biopečivo

ŠPALDA

▪ Z doby bronzové, v Čechách náhradou kávoviny od poloviny 18.st.

▪ chléb,  (celé zrno, kroupy, mouka, bulgur, špaldové suchary, pukance, 
vločky a müsli)

Nové potraviny, IKEM, 16.10.19

9



ALTERNATIVNÍ OBILOVINY

ČIROK – již staří Egypťané, od chleba po koště

▪ Taniny a antinutriční faktory (snížená stravitelnost)

Nutriční parametry:

Energetická hodnota1 457 kJ, 358 kcal,

▪ Bílkoviny 10 g

▪ Sacharidy 72 g

▪ Tuky 2 g

▪ Vláknina 5 g

Nové potraviny, IKEM, 16.10.19

10



GOJI

Kustovnice čínská

▪ Vhodné k přímé konzumaci, lze je přidávat i do pokrmů např. jogurtu, 
cereálií, rýže, polévek nebo z nich připravit čaj. 

▪ Doporučené dávkování: cca 20g denně

▪ Nutriční hodnoty:
Energetická hodnota1 448 kJ, 346 kcal

▪ Bílkoviny 11 g

▪ Sacharidy 54 g

▪ Tuky 5 g

▪ Vláknina 22 g

Nové potraviny, IKEM, 16.10.19

11



CHIA SEMÍNKA

Šalvěj hispánská

▪ Jsou ceněná pro vysoký obsah omega-3 mastných kyselin, antioxidantů a 
dalších výživných látek. V dávných dobách byla jednou z hlavních potravin 
bájných Aztéků a Mayů.

▪ Mají schopnost vázat na sebe vodu, dokáží zvětšit svůj objem až 12x a 
vytvořit kolem sebe lehký gel, který po konzumaci pomáhá udržet vodu v 
organismu.

▪ Doporučené dávkování: 2 lžíce (25g) denně.

▪ Průměrné nutriční hodnoty (100g): Energie 1490 kJ/ 356 kcal, Tuky 24 g z toho 
nasycené mastné kyseliny 4 g, Sacharidy 12 g, Bílkoviny 16 g, Vláknina 36 g, 

Nové potraviny, IKEM, 16.10.19

12



MOŘSKÉ ŘASY

KELP: vhodný na vaření, do polévek, omáček, na dochucení salátů, smoothie 
a jiných pokrmů. Lze použít i jako náhradu soli.

▪ Dávkování: 1/4 čajové lžičky (tj. 0,5g) denně.

▪ Výživové údaje na 100g: energetická hodnota 1268 kJ/303 kcal, tuky 3,6 g z 
toho nasycené mastné kyseliny 1g, sacharidy 63 g z toho cukry 1,2 g, 
vláknina 8,4 g, bílkoviny 4,9 g, sůl 0,01g, 

▪ jód (43333%)* 65mg.

* denní referenční hodnota příjmu 

Nové potraviny, IKEM, 16.10.19

13



SIRUPY
Zdravější sladidlo??? Více fruktózy?

Vyšší konzumace sladkých jídel! Větší dávky pro nižší sladivost!



AGÁVOVÝ 

Nové potraviny, IKEM, 16.10.19

15

48,97 Kč



ČEKANKOVÝ 

Nové potraviny, IKEM, 16.10.19

16

66,18 Kč



DATLOVÝ

Nové potraviny, IKEM, 16.10.19

17

27,08 Kč



JAVOROVÝ 

Nové potraviny, IKEM, 16.10.19

18

46,16 Kč



KOKOSOVÝ

Nové potraviny, IKEM, 16.10.19

19

38,20 Kč



KUKUŘIČNÝ

Nové potraviny, IKEM, 16.10.19

20

22,96 Kč



PŠENIČNÝ

Nové potraviny, IKEM, 16.10.19

21

24,36 Kč



RÝŽOVÝ 

Nové potraviny, IKEM, 16.10.19

22

23,20 Kč



SLADOVÝ - JEČNÝ

Nové potraviny, IKEM, 16.10.19

23

23,76 Kč



ŠPALDOVÝ 

Nové potraviny, IKEM, 16.10.19

24

45,88 Kč



ŠVESTKOVÝ 

Nové potraviny, IKEM, 16.10.19

25

55,16 Kč



CO S TÍM UDĚLÁME?

▪ Jak často a v jakém množství zařadíme do stravování?

▪ Co kvůli tomu vyřadíme?

▪ Co kvůli tomu více zařadíme?

▪ Změníme celkové stravování? Jak?

Nové potraviny, IKEM, 16.10.19

26


